105.00

110.00

115.00

120.00

2
0
0
1
/
1
/
1
9

2
0
0
1
/
6
/
2
9

2
0
0
1
/
1
1
/
3

2
0
0
2
/
4
/
3
0

2
0
0
2
/
9
/
2
7

2
0
0
3
/
2
/
2
8

2
0
0
3
/
7
/
3
1

2
0
0
3
/
1
2
/
3

2
0
0
4
/
5
/
3
1

2
0
0
4
/
1
0
/
2

2
0
0
5
/
3
/
3
1

2
0
0
5
/
8
/
3
1

2
0
0
6
/
1
/
2
5

2
0
0
6
/
6
/
3
0

2
0
0
6
/
1
1
/
3

2
0
0
7
/
4
/
3
0

2
0
0
7
/
9
/
2
8

2
0
0
8
/
2
/
2
9

2
0
0
8
/
7
/
3
1

2
0
0
8
/
1
2
/
3

2
0
0
9
/
5
/
2
7

2
0
0
9
/
1
0
/
3

2
0
1
0
/
3
/
3
1

2
0
1
0
/
8
/
3
1

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

消费者信心指数 纺织服装绝对

数据来源：国泰君安证券销售交易部
策略：我们查阅了从 01 年到 09 年 1700 多篇纺织服装的报告，其中行业报告 450
篇左右，单从题目上看，02-03 年行业研究员比较关心的是棉花价格，涤纶价格，

而 04-05 年非常显著的研究员把目光聚焦在出口环境，因为那时是出口的政策密

集期，而从 05 年下半年之后，开始有行业报告讨论品牌啊，模式啊，意味着由单

纯关注出口转向关注行业的经营模式的改变。这一现象同时和我们前文讨论业绩

能否解释股价的结论相呼应。因为股价与业绩相关是在 05 年之后才比较明确，而

之前并没有得到很好的解释。我觉得从出口的角度可以较好解释这个问题，即 05
年之前，尤其是 03 年下半年之前，纺织服装板块对出口环境比较敏感，因此股价

的走势很多是由政策预期决定的。

行业：是的，那时候，纺织服装行业就好像今天的房地产行业，投资者对政策非

常敏感。06 年以后，中国纺织服装出口增速有了明显下降。正好，我最近也在做

一个关于出口增速到底能不能影响股价的深度研究，发现，从 01 年到 09 年的我

国出口增速与当年纺织服装板块相对涨跌幅完全没有正向关系，同时从月度数据

来看，我们分别研究了 06 年-09 年四年间每月的出口同比增速和滞后一期的纺织

服装板块相对大盘涨跌幅以及滞后一期的鲁泰 A（产品 85%出口）的表现，发现，

上个月的出口数据好转，并不能给下个月纺织服装板块带来超越大盘的正收益，

策略专题系列

请务必阅读正文之后的免责条款部分   10 of 15

三者并不相关。

图 13 中国纺织品服装出口额及增速变化（2000-2008）

21%

2%

16%

30%

21% 21%
25%

19%

8%

0

400

800

1200

1600

2000

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

单
位
：

亿
美

元

0%
5%
10%
15%
20%
25%
30%
35%

纺织品服装出口额 同比增速

数据来源：纺织工业协会、国泰君安证券

图 14：01-09 年的我国出口增速与当年纺织服装板块相对涨跌幅没有正向关系

-100%

-50%

0%

50%

100%

150%

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

-15%

-10%

-5%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

纺织服装板块相对涨跌幅 鲁泰相对涨跌幅 出口同比增速

数据来源：国泰君安证券销售交易部
图 15：2006 年单月出口增速与滞后一期的股价表现  图 16：2007 年单月出口增速与滞后一期的股价表现

2006

-30%

-20%

-10%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

纺织服装板块相对涨跌幅 鲁泰相对涨跌幅 出口同比增速

2007

-30%

-20%

-10%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月11月12月

-40%

-20%

0%

20%

40%

60%

80%

纺织服装板块相对涨跌幅 鲁泰相对涨跌幅 出口同比增速

数据来源：国泰君安证券销售交易部

策略专题系列

请务必阅读正文之后的免责条款部分   11 of 15